湖南交通工程学院教务处
关于举办第九届“东方财富杯”全国大学生金融精英挑战赛

校级选拔赛的通知

为了推动我校金融工程相关专业人才培养模式、教学内容和教学方法的

改革，培养大学生创新意识、创意思维、创业能力以及团队协同实战精神，

提升专业能力，提高人才培养质量，并从中选拔优秀学生参加全国大学生金

融精英挑战赛。学校决定举办第九届“东方财富杯”全国大学生金融精英挑

战赛校赛，现将相关事项通知如下：

一、竞赛组织

第九届“东方财富杯”全国大学生金融精英挑战赛由教务处主办，经济

管理学院承办，金融工程教研室协办并设立赛事组织委员会、评审委员会、

指导委员会等组织机构。

1.组织委员会

组 长：赵荣华 朱忠祥

副组长：李燕丽 王 冰 黄玲娟

成 员：许 芳 经管学院全体辅导员

2.评审委员会

组 长：朱忠祥

成 员：王 冰 胡少华 许 芳 王海娥

3.指导委员会

组 长：许 芳

成 员：金融工程教研室成员

— 2 —

4.职责

（1）组织委员会负责审议、修改第九届“东方财富杯”全国大学生金融

精英挑战赛（校级选拔赛）的评审规则；开展校级选拔赛的宣传推广活动；

为校级选拔赛活动提供服务工作。

（2）评审委员会负责参赛选手成绩审核、鉴定和排序。

（3）指导委员会：对各参赛选手进行一定的技术指导。

二、竞赛对象

学校在籍的全日制本、专科学生。

三、赛事规则

第九届“东方财富杯”全国大学生金融精英挑战赛，分为校赛、省赛和

国赛三个阶段。参赛学生及团队使用大赛专用平台“东方财富”app，以沪深

上市的 A股品种进行比拼。

校赛阶段（个人赛）：学生以个人名义参赛，使用大赛专用平台“东方

财富”app 以 100 万虚拟资产进行股票模拟交易。本校综合收益率排名前 30%

的学生进入省赛。

省赛阶段：学生以团队形式参赛，进行模拟交易。参赛团队由进入省赛

的同一学校学生组建，每个团队由操盘手、策略师、风控师 3 名选手组成。

每个团队须设一名指导老师。每省(自治区、直辖市）综合收益率排名前 20%

的团队进入国赛;单周全国综合收益冠军团队直接进入国赛。

国赛阶段：学生以团队形式参赛，进行模拟交易。按照综合收益率排名，

产生冠亚季军团队。

四、竞赛安排

1.报名时间：4 月 14 日-5 月 12 日

2.比赛时间：

— 3 —

校赛：2023 年 4 月 17 日—2023 年 5 月 12 日（周期 4 周）

省赛：2023 年 5 月 22 日—2023 年 6 月 16 日（周期 4 周）

国赛：2023 年 6 月 26 日—2023 年 7 月 21 日（周期 4 周）

3.报名方式（线上自主报名，任选其一即可）：

报名方式一：手机应用商店搜索及下载“东方财富”APP（首页点击左上

角“头像”图标进入“我”页面，选择“金融挑战赛”）报名参赛。

报名方式二：关注“创青春”微信公众号，点击“服务平台”-“金融比

拼”-“选手报名”栏目或对话框输入“金融精英”获取报名链接，报名参赛。

报名方式三：登陆大赛官网：young.eastmoney.com 进行线上报名。

4.培训与答疑：

湖南交通工程学院金融精英挑战赛 QQ 交流群：416780402，为不错过启

动大会、培训及通知，请参赛同学务必入群。

五、奖项设置

根据个人收益率由高到低的顺序，校赛 1-3 名为校一等奖，第 4-9 名为

校二等奖，第 10-20 名为校三等奖，颁发获奖证书，获奖选手则组队代表学

校参加全国大学生金融精英挑战赛省赛选拔赛，省赛出圈则参加国赛。

注：本项赛事（全国大学生金融精英挑战赛）为国家级 B 类竞赛，学分

相关规定请参考湖南交通工程学院课外素质拓展学分管理规则。

六、注意事项

湖南交通工程学院金融精英挑战赛官方 QQ 群：416780402（赛前动员会

将在 5 月 12 日前举行，请同学们务必及时加群，关注赛事相关通知和比赛辅

导通知）

1.湖南交通工程学院组织委员会联系方式：大赛负责人（领队）：许芳

18890256915。

— 4 —

2.本场竞赛不收取任何费用，请参赛同学一定保持警惕，谨防受骗！如

有任何牵扯金钱相关事宜，请务必及时通过 QQ群咨询或联系大赛负责人。最

终解释权归湖南交通工程学院经济管理学院所有。

教务处 经济管理学院

2023 年 3 月 22 日